ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ THANH QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do -Hạnh Phúc

Số:      /CT-UBND      Thanh Quang, ngày 18 tháng 01 năm 2023

CHỈ THỊ
Về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh

với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
trong dịp Lễ, Tết năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Quang

Căn cứ Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 và các
văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020
của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND
ngày 16/01/20223    của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý, phòng
ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
(VK, VLN, CCHT) và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2023 trên địa bàn huyện Nam
Sách, trong thời gian vừa qua công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các
hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn được Đảng ủy,
HĐND-UBND xã  quan tâm chỉ đạo, lực lượng chức năng tổ chức thực hiện có
hiệu quả. Các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK,
VLN, CCHT và pháo trái phép đã được các lực lượng chức năng kịp thời phát
hiện, xử lý.

Tuy nhiên, tình trạng một số đối tượng độ tuổi trẻ có hành vi sử dụng pháo
trái phép có diễn biến phức tạp, việc mua bán pháo trái phép trên các trang mạng
điện tử và thực hiện gửi hàng qua các hệ thống chuyển phát nhằm qua mặt cơ
quan chức  năng. Bên cạnh đó, tình hình sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng,
vận chuyển trái phép các loại pháo trong những tháng cuối năm thường có diễn
biến phức tạp.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Quản lý VK, VLN, CCHT năm
2017, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các
hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và
pháo trái phép, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão và các ngày lễ, hội
trong năm 2023, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với
các lĩnh vực trên trong tình hình hiện nay, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, thôn trên địa bàn xã
tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện  có hiệu quả Luật
Quản lý VK, VLN, CCHT năm 2017, Nghị định số 137/2020/NĐ- CP ngày
27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân

trong việc đấu tranh, phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi
phạm với các cơ quan chức năng để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, kiên quyết
không để  các đối tượng có cơ hội tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, tập kết pháo,
VK, VLN, CCHT vào địa bàn.

2. Công an xã chủ trì phối hợp với Văn hóa và Thông tin, phối hợp, Đài
truyền thanh xã xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng
trong cán bộ, nhân dân để mọi người nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng
VK, VLN, CCHT và pháo cũng như nguy cơ và tác hại của việc mua bán, vận
chuyển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
trái phép, qua đó tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định.

3. Hiệu trưởng các nhà trường phối hợp với lực lượng Công an xã tổ chức
các buổi sinh hoạt ngoại khóa, kết hợp lồng ghép tuyên truyền cho học sinh các
quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, đồng thời yêu cầu giáo
viên, học sinh ký cam kết không vi phạm, tích cực tham gia tố giác hành vi vi
phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo với nhà trường hoặc cơ
quan chức năng để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

4. Công an xã

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền thôn tập
trung đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân các
quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức
vận động nhân dân cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại
VK, VLN, CCHT và pháo và nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc phát hiện
tố giác các trường hợp vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Phòng ngừa, ngăn
chặn có hiệu quả và phát hiện xử lý kịp thời, nghiêm các trường hợp vi phạm về
quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm
tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và
pháo nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp
nhân dân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc
chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và
pháo.

5. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã thực
hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, mở đợt cao điểm vận động toàn dân  giao
nộp pháo, VK, VLN, CCHT, chỉ đạo các đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn
tích cực phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác truyên truyền, vận
động, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo
trong tình hình hiện nay.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với các cơ quan chức
năng trong việc tuyên truyền và giám sát việc tổ chức thực hiện của các cơ quan,
đơn vị, các xã, thị trấn trong huyện, góp phần thực hiện tốt Luật Quản lý VK,
VLN, CCHT năm 2017; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên địa
bàn.

7. Trong đêm giao thừa và sáng ngày Mồng 1 Tết Nguyên đán Quý Mão,
Công an xã chủ trì phối hợp với Quân sự xã, Hội cựu chiến binh, chính quyền
thôn tổ chức hoạt động tuần tra, kiểm soát, tăng cường công  tác tuyên truyền trên
Đài truyền thanh và tuyên truyền trực quan lưu động, kiên quyết không để tình
trạng đốt pháo trong đêm giao thừa.

            8. Căn cứ vào tình hình thực tế, Trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị,
đoàn thể, thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này.

Giao Công an xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị này
và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

    Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Trưởng các cơ quan, ban, ngành, thôn;
- Lưu: VT, UBND.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thảo

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-18T14:19:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-18T14:32:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-18T14:32:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!